XLII.

Perfæ liberos suos a quinto anno ad vicesimum **191** tria edocebant, equitare, sagittas arcu mittere, vera loqui. Turpissimum apud eos habebatur, mentiri. Secundum mendacium turpitudini ³⁾ erat æs alienum: maxime, quod, qui ære alieno obstringitur, mendacio obnoxius esse soleat, et saepissime verba pro re dare. Justitiam quoque liberi Persarum edocebantur ⁴⁾ a pueritia. Nam quemadmodum pueri in Gracia in scholas itabant, litterarum liberaliumque artium discendarum ⁵⁾ causa: sic apud Persas pueri scholas frequentabant, ad accipientiam iustitiæ disciplinam. Quam ⁶⁾ ut ci- **192** tius et certius discerent, non solum eorum animis præcepta iustitiæ inculcabantur, sed docebantur etiam justas ferre sententias de iis, quæ inter ipsos exoriebantur, controversiis, et legitimas pro cuiusque delicti modo poenas constituerem. Itaque bonam diei partem impendebant publici iustitiæ præceptores audiendis ⁷⁾ dijudicandisque puero- rum disceptionibus.

XLIII.

1) 406. 2) 418. 3) 262. 4) 321. Nota. 5) 367. 6) 522. 7) 373.

XLIII.

193 Xenophontem in angiorum obviam habuit Socrates. Quinque videret adolescentem vultu specioso adnudum et verecundo, porrecto baculo vultuit, ne præteriret. Ut constitit, interrogavit eum Socrates, ubinam venderentur, quæ essent necessaria variis usibus civium? Ad quæ quum expedite respondisset Xenophon, perconfatus est: ubinam boni ac probi homines fierent? Id vero nescire se, quum responderet adolescentis; sequere igitur me, inquit Socrates, et disce. Ex eo tempore Xenophon coepit esse Socratis auditor, et bonus proflusque factus est.

XLIV.

194 Captis Syracusis, quas Archimedes machinationibus suis mirificis diu defenderat, Marcellus, imperator Romanus, gravissime edixit, ne quis¹⁾ Archimedi vim ficeret. At is dum animo et oculis in terram defixis, formas in pulvere describit, militi Romano, qui prædandi causa in domum intruperat, strictoque gladio, quisnam esset? interrogabat, propter nimium ardorem studii nihil responderet, nisi hoc: *noli turbare circulos meos.* A militi igitur, ignaro²⁾ quis esset, interficitur.

XLV.

195 Quis non Vedium Pollioñem oderit, quod murænas sanguine humano saginabat, et fervos, si quid offendere, in vivarium abjici jubebat? O

homi-

¹⁾ iste, ut nemo. 757. ²⁾ 408.

hominem mille mortibus dignum! Quum aliquando apud eum coheraret Augustus, frégerat unus ex servis ejus vas crystallinum. Rapi eum ad mortem Vadius iussit, et objici murænis, quas ingentes in piscina continebat. Evasit e manibus puer, et confugit ad Cæfaris pedes, nihil aliud petiturus, quam ut aliter periret, nec esca piscium fieret. Motus est novo crudelitatis genere Cæsar, et illum quidem mitti, crystallina autem omnia coram se frangi iussit, complerique piscinam.

XLVI.

Quotidie ad rationem reddendam vocandus est animus. Faciebat hoc Sextius, ut, consummato die, cum se ad nocturnam quietem receperisset, interrogaret se ipsum: *Quod hodie malum tuum¹⁾ sanasti? cui vitio ostiuitisti? qua parte melior es?* Quid pulchrius hac consuetudine, excutiendi totum diem?

XLVII.

Pericles, cum classe Atheniensium ad bellum¹⁹⁷ profecturus, triremem jam concenderat, cum sol forte defecit. Quumque tenebrae coelo obductæ essent, terror, ut magno prodigo oblato, incessit omnes. Pericles autem, gubernatorem trepidum ac stupentem cernens, chlamydem objecit oculis ejus, et ita tectum interrogavit, numquid horrendi id esset, aut calamitatem aliquam portende-

ret?

ret? Negavit ille. Tum Pericles: Quid, inquit, inter huc et illud interest, nisi quod illud, quod coelum caligine texit, chlamyde grandius est.

XLVIII.

¹⁹⁸ Aeschines orator cum ceßisset Athenis et se Rhodum contulisset, rogatus ¹⁾ a Rhodiis, legiffe fertur orationem illam egregiam, quam in ²⁾ Ctesiphontem contra Demosthenem dixerat. Qua perfecta, petitum est ³⁾ ab eo postridie, ut legeret illam etiam, quæ erat contra a Demosthenem pro Ctesiphonte edita. Quam cum suavissima et maxima voce legisset, admiratisibus: Quanto, inquit, magis admiraremini, si audissetis ipsum! C. de Or. 3, 213.

XLIX.

¹⁹⁹ Stilponem, Megareum philosophum, acutum fane hominem et probatum temporibus illis accepimus. Hunc ⁴⁾ scribunt ipsius familiares, et ebriosum et mulierosum suisse: neque hoc scribunt vituperantes, sed potius ad laudem. Vitiosam enim naturam ab eo sic edomitam et compressam esse doctrina, ut nemo unquam vinolentum illum, nemo in eo libidinis vestigium viderit. Quid? Socratem nonne legitimus, quemadmodum notarit Zópýrus, physiognomon, qui se profitebatur hominum mores naturasque ex corpore, oculis, vul-

tu,

1) van Begiering, 409. 2) 735. a. 3) man had ham. 578. 4) iste, de hoc scribunt, eum suisse. 534.

tu, fronte pernoscere. Stupidum esse Socratem ²⁰⁰ dixit et bardum, quod jugula concava non haberet: addidit etiam, mulierosum: in quo Alcibiades cachinnum dicitur fustulisse ¹⁾). Derisus quoque est a ceteris, qui ²⁾ illa in Socrate vitia non agnoscerent: ab ipso autem Socrate sublevatus, qui: non errat, respondit; *talis enim natura effem*, nisi *naturam philosophia superaffem*. Haec ex naturalibus causis vitia nasci possunt: exstirpari autem et funditus tolli, ut is ipse, qui ad ea propensus fuerit, a tantis vitiis avocetur, non est id possum in naturalibus causis, sed in voluntate, studio, disciplina. C. Fat. 10.

L.

Demosthenes quum aliquando quendam in ²⁰¹ causa capitali defenderet, ac judices videret parum attentos: paulisper, inquit, aures mihi præbete, rem narraturo novam atque auditu ³⁾ jucundam. Ad quæ verba quum illi jam aures arrexissent: Adolescens, inquit, quispiam asinum conduxerat, quo Athenis Megaram profecturus ⁴⁾ uteretur. In itinere autem cum æstus meridianus ingravesceret, neque esset umbraculum, quo solis ardorem defunderet, depositis clitellis, sub asino sedens, umbra ejus semet obtegabat. Id vero agaso veta- ²⁰² bat, hominem inde depellens, atque clamans, asinum esse locatum, non umbram asini. Alter e

1) tollo. 2) 510. 3) 345. 4) til en Reise, 409.

diverso contendebat, etiam umbram afini sibi ¹⁾ esse conductam. Atque ea rixa adeo inter eos exarsit, ut etiam ad manus venerint. Tandem in jus ambulant. Hæc locutus Demosthenes, ubi vidisset judices diligenter auscultantes, repente coepit a fuggeflu descendere. Tum revocatus a judicibus rogatusque, ut reliquam fabulam pergeret enarrare: Quid? inquit, de afini umbra libet audire? viri causam, de vita periclitantis, audire gravamini?

LI.

²⁰³ Suorum injurias civium patienter serebat Epaminondas, quod se patriæ irasci nefas esse duceret. Cum eum propter invidiam cives præficere exercitiū noluissent, duxque esset electus belli imperitus, cuius errore eo esset deducta militum multitudo, ut omnes de salute perfimerent, quod locorum angustiis clausi ab hostibus obsidebantur: desiderari copta est ²⁾ Epaminondæ diligentia. Erat enim ibi privatus numero militis. A quo cum peterent opem, nullam adhibuit memoriam contumeliae, et exercitum obfidione liberatum, domum reduxit incolumente.

LII.

²⁰⁴ Solon quum Miletum venisset ad Thaletem, mirum sibi videri dixit, quod uxorem ille non duxisset, nec liberos relinquerset. Nihil tum Thales

Ies respondit, sed paulo post peregrinum quandam subornavit, qui se nuper Athenis advenisse simularet. Querente Solone, num quid in ea urbe novi? Homo, nihil aliud contigisse, respondit, nisi quod adolescentem quandam efferi vidisset, cuius funus tota fere civitas prosecuta esset. Erat quippe, inquit, ut serebant, filius viri, inter cives virtute præcellentis, et jam dudum ab urbe absens. O infortunatum parentem! exclamat Solon. ²⁰⁵ Ceterum dic, inquit, quodnam ejus nomen serebant? Audivi equidem, respondit ille, sed excidit mihi. Hoc tantum memini, multum habitum esse sermonem de illius viri sapientia et justitia. Solon, cuius metus ad singulas peregrini responsiones magis magisque crescebat, turbatus animo atque anxius quæsivit: numquid ¹⁾ ille fato functus adolescentis Solonis filius diceretur? Quod ²⁾ ita esse, respondente illo, coepit Solon caput cædere, aliaque et facere et dicere, quæ solent magno moerore oppressi. Tum ridens Thales, qui aderat: Hæc me, inquit, o Solon, a ducenda ³⁾ uxore et gignendis liberis absterruerunt, quæ te etiam, fortissimi animi virum, nunc frangunt. Te vero nihil hic nuntius moveat! Hæc enim omnia feta sunt.

LIII.

Attilius Regulus, primi Punici belli gloria, ²⁰⁶ cum in Africa Carthaginis epes crebris victoriis

¹⁾ 291. ²⁾ 590.

³⁾ 158. Nota 3. ²⁾ 655. ³⁾ 478.

contunderet, ac prorogatum sibi ob res bene gestas in proximum annum imperium cognovisset: Consulibus scripsit, villicum in agello, quem septem jugerum habebat, mortuum esse, occasionemque nactum mercenarium, amoto inde rustico instrumento, discessisse. Ideoque petere se, ut sibi successor mitteretur, ne desertò agro¹⁾ deesset, unde uxor ac liberi sui²⁾ alerentur. Quæ postquam senatus a Consulibus accepit, et agrum Attilii illico colendum³⁾ locari, et alimenta conjugi ejus ac liberis præberi, resque, quas amiserat, redimi publice jussit.

LIV.

²⁰⁷ Ambitio Ciceronis, ex Sicilia redeuntis, quam fuerit decepta, ipse refert. Sic⁴⁾ tum exsiliabam, inquit, nihil homines aliud Romæ, nisi⁵⁾ de quæstura mea, loqui. Frumenti⁶⁾ in summa caritate maximum numerum miseram: negotiatoribus comis, mercatoribus justis, municipibus liberalis, sociis abstinentis, omnibus eram visus in omni officio diligentissimus. Excogitati quidam erant a Siculis honores inauditi. Itaque hac spe decedebam, ut⁷⁾ mihi populum Romanum ultra omnia²⁰⁸ delaturum putarem. At ego, cum casu diebus iis, itineris faciendi causa, decadens e provincia, Puteos forte venissem, cum plurimi et lautissimi solent

¹⁾ 426. ²⁾ 122. b. ³⁾ 405. ⁴⁾ sic. oversleidigt. 827.

⁵⁾ 759. ⁶⁾ 104. ⁷⁾ med. Hensyn til hæc. 183.

solent esse in iis locis: concidi pæne, cum ex me quidam quæfasset, quo die Roma exissim, et num quid in ea effet nosi? Cui cum respondisse, mē e provincia decedere: etiam mehercules, inquit, ut opinor, ex Africa. Huic ego jam stomachans fastidiose, imo¹⁾ ex Sicilia, inquam. Tum quidam, quasi qui omnia sciret, quid? tu nescis, inquit, hunc Syracusis quæstorem fuisse? Quid multa? destiti stomachari, et me unum ex iis feci, qui ad aquas venissent. C. Planc. 64.

LV.

Athenis erat sanctissimum et severissimum²⁰⁹ consilium, Areopagus. Ne autem reorum miserrando adspectu hi judices commoverentur, ipsa nocte, nullis admotis²⁾ luminibus, judicia exercabant, summoque silentio sententias, tabellis inscriptas, dabant, ita ut alter alterius sententiam ignoraret. Hi Areopagitæ damnaverunt aliquando puerum, qui coturnicum oculos eruerat, judicantes, id signum esse perniciosestimum mentis, multisque malo³⁾ futuræ, si adolevisset. Ab iisdem diligentissime inquire solebat, quid quisque Atheniensium ageret, aut quoniam quæstu sustentaret vitam; ut homines honeste viverent, memores, vita rationem esse reddendam.

LVI.

Pyrrhus rex in itinere incidit in canem, qui in terfecti hominis corpus custodiebat. Quum audisset

¹⁾ Mei. 166. c. ²⁾ 434. ³⁾ 262.

eum iam tres dies cibi expertem¹⁾ assidere, nec a cadavere discedere, mortuum jussit humari, canem vero deduci et curari diligenter. Paucis post diebus²⁾ militum iustitio habetur. Transiunt singuli, sedente rege. Aderat canis. Is, quum arrepta quietus et tacitus fuisset, simul ac vidit, domini sui percussores transire, procurrit furans, eosque allatravit, subinde se ad Pyrrhum convertens, ita quidem, ut non modo rex, sed omnes, qui aderant, suspicionem de iis conciperent. Ergo comprehensi et examinati, levibus quibusdam signis aliunde accendentibus, fassi homicidium poenas dederunt.

LVII.

Duodequadriginta annos tyrannus Syracusarum fuit Dionysius, cum quinque et viginti natus³⁾ annos dominatum occipavisset. Quia pulchritudine urbem⁴⁾, quibus opibus praeditam, servitute oppressam tenuit civitatem! Atqui de⁵⁾ hoc homine a bonis auctoribus sic scriptum acceperimus, summanam fuisse ejus in victu temperantiam, in rebusque gerendis virum acrem et industrium, eundem⁶⁾ tamen maleficum natura et injustum. Ex quo omnibus, bene veritatem intuentibus, videri necesse est⁷⁾ miserrimum. Ea enim ipsa, quae concupierat, ne tum quidem, cum omnia se posse

1) 228. 4. 2) 304. 3) 307. 4) 799. 5) 113. Nota 3.
6) 557. 7) 190.

posse censebat, consequebatur. Qui cum esset bonis parentibus atque honesto loco natus (etsi id quidem alias alio⁸⁾ modo tradidit) abundaretque aequalium familiaritatibus et consuetudine propinquorum: credebat eorum nemini; sed iis, quos ex familiis locupletum servos²⁾ delegerat, quibus nomen servitatis ipse detraxerat, et quibusdam convenis et feris barbaris, corporis custodiam committebat. Ita propter injustam dominatus cupiditatem in carcere quodammodo ipse se incluserat. Quin etiam, ne tonsori collum committeret, tonsdere filias suas docuit. Et tamen ab iis ipsis, cum²¹³ jam essent adultae, ferrum removit, instituitque, ut carentibus juglandium putaminibus barbam sibi et capillum adurent. Cumque duas uxores haberet, sic noctu ad eas ventitabat, ut omnia specularetur, et perscrutaretur ante. Et, cum fossam latam cubiculari lecto circumdedisset³⁾, ejusque fossae transitum ponticolo ligneo conjunxit: eum ipsum, cum forem cubiculi clauferat, detorquebat. Idemque cum in communibus fugassis consistere non auderet, concionari ex turri alta solebat. Atque is, cum pila ludere vellet (studioe²¹⁴ enim id factitabat) tunicamque poneret; adolescentulo tradisse gladium dicitur. Hic, cum quidam familiaris jocans dixisset: *Huic quidem certe vitam tuam committis*; arrisissetque adolescens: utrumque jussit interfici; alterum, quia viam de-

mon-
8) 796. 2) 321. 3) 281.

monstravisset interimendi sui¹⁾, alterum, quia id dictum risu approbabisset. Atque eo facto sic doluit, ut nihil gravius tulerit in vita. Quem enim vehementer amarat, occiderat. Sic distrahuntur in contrarias partes impotentium cupiditates. Cum huic obsecutus sis²⁾, illi est repugnandum. C. Tusc. 5, 57.

LVIII.

²¹⁵ Cum Porsenna, rex Etruscorum, Romam infesto exercitu venisset, pro se quisque in urbem ex agris demigrant³⁾, urbem ipsam sepiunt praefidis: alia muris, alia Tiberi objecto videbantur tuta. Pons sublicius iter pene hostibus dedit⁴⁾, ni unus vir fuisset, Horatius Cocles, qui, positus forte in statione pontis, cum captum repentina in petu Janiculum, atque inde citatos decurrere hostes vidisset, trepidamque turbam suorum arma ordinesque relinquere, reprehensans singulos obfissos, obtestansque Deum et hominum fidem, testabatur: nequidquam, deserto praesidio, eos fugere. ²¹⁶ Si transitum⁵⁾ pontem a tergo reliquisten: jam plus hostium in Palatio Capitolioque, quam in Janiculo fore. Itaque monere, prædicere, ut pontem ferro, igni, quacunque vi possent, interrumpan. Se impetum hostium, quantum corpore uno posset obfisi,

1) 368. 544. 2) 469. 3) quisque demigrant, for demigrat, Synefis. 938. 4) 608. 5) for si transiissent pontem et reliquisten. 402.

obfisi, excepturum. Vadit inde in primum aditum pontis, obversisque cornibus ad ineundum proelium armis, ipso miraculo audaciæ obstupefecit hostes. Duos tamen cum eo pudor tenuit, Sp. Lartium, ac T. Herminium. Cum his primam periculi procellam parumper fustiuit. Deinde ²¹⁷ eos quoque ipsos, exigua parte pontis relictâ, revocantibus qui rescidiebant, cedere in tutum coegerit. Circumferens inde truces minaciter oculos ad proceres Etruscorum: nunc singulos provocare, nunc increpare omnes, *Servitia*¹⁾ regum superbarum, suæ libertatis immemores, allanam oppugnatum venire. Cunctati aliquamdiu sunt, dum alius alium, ut proelium incipiunt, circumspectant. Pudor deinde commovit aciem, et clamore sublatu undique in unum hostem tela conjiciunt. Quæ ²¹⁸ cum in objecto cuncta scuto hæsisserent, neque ille minus obstinatus ingenti pontem obtineret gradu; jam impetu conabantur detrudere virum, quum simul fragor rupti pontis, simul clamor Romanorum alacritate perfecti operis sublatus, pavore subito impetum fustiuit. Tum Cocles: *Tiberine pater*, inquit, te sancte precor, hæc arma et hunc militem propitio flumine accipas. Ita sic armatus in Tiberim desfiluit, multisque super incidentibus²⁾ telis incolmis ad suos tranavit; rem ausus plus famæ habituram ad³⁾ posteros, quam fidei. L. 2, 10.

LIX.

1) for servos som Glaser, 662. 2) 428. 3) 720. b

LIX.

219 Cum Porsenna nihilo minus Romanum obfideret, et frumenti esset cum summa caritate inopia; Mucio adolescenti nobili indignum videbatur, populum Romanum ab iisdem Etruscis obfideri, quorum sepe exercitus fuderit. Itaque magno audacie aliquo facinore eam indignitatem vindicandam ratus, primo sua sponte penetrare in hostium castra constituit: dein metuens, ne, si consulum in iussu et ignaris¹⁾ omnibus iret, forte deprehensus a custodibus Romanis retraheretur ut transfuga, fortuna tum urbis crimen adfirmante²⁾, se natum adiit: *Transire Tiberim*, inquit, *Patres, et intrare, si possum, castra hostium volo: non prædo, nec populationum invicem ultor.* Majus, si dii juvant, in animo est facinus. Approbant Patres. Abdito intra vestem ferro proficiscitur. Ubi eo venit, in confertissima turba prope regium tribunal constituit. Ibi cum stipendum forte militibus daretur, et scriba cum rege sedens pari sere ornata multa ageret, eumque milites vulgo adirent; timens sciscitari, uter Porsenna esset, ne, ignorando³⁾ regem, semet ipse aperiret, quis esset; scribam pro rege obturcat. Videntem inde, qua per trepidam turbam cruento mucrone sibi ipse fecerat viam, cum, concursu ad clamorem facto, comprehensum regii satellites retraxissent, ante tribunal regis destitutus, tum quoque inter tantas fortunæ

1) 433. 2) 431. 3) 379.

fortunæ minas metuendus magis, quam metuens: Romanus sum, inquit, civis. C. Mucium vocant. Hostis hostem occidere volui, nec ad mortem minus animi est, quam fuit ad cædem. Et facere et pati fortia, Romanum est. Nec unus¹⁾ in te ego hos animos gessi: longus post me ordo est, idem potentium decus. Proinde in hoc discrimen, si juvat, accingere, ut in singulas horas capite dimices tuo: ferrum hostemque in vestibulo habeas regiae. Hoc tibi juventus²⁾ Romana indicimus bellum³⁾. Nullam aciem, nullum proelium timeris⁴⁾. Uni tibi, et cum singulis, res erit. Cum rex, simul ira infensus periculoque conteritus, circumdari ignes minitabundus juberet, nisi expromeret propere, quas insidiarum sibi minas per ambages jacéret: *En tibi*, inquit, *ut sentias, quam vile corpus sit iis, qui magnum gloriam vident;* dextramque accenso ad sacrificium foculo injicit. Quam cum velut alienato ab sensu torreret animo; prope attonitus miraculo rex, cum ab sede sua prosluisset, amoverique ab altaribus juvenem jussisset: *Tu vero abi*, inquit, *in te magis, quam in me, hostilia ausus.* Juberem macte virtute esse, si pro mea patria ista virtus staret. Nunc jure belli liberum te, intactum inviolatumque hinc dimitto.

Tum

1) nec unus gessi, for nec unus sum, qui gessi. 539. 2) for nos juvenes Romani. 662. 3) hoc bellum indicimus, for hoc est bellum, quod indieimus. 799. 4) for time. 690.

²²⁴ Tum Mucius, quasi remunerans meritum: *Quandoquidem, inquit, est apud te virtuti honor, ut beneficio tuleris a me, quod minis nequisti; trecenti*¹⁾ *conjuravinus principes juventutis Romanæ, ut in te hac via graffaremur. Mea prima fors fuit. Ceteri, ut cuique ceciderit primo, quoad te opportunum fortuna dederit, suo quisque temporè aderunt. Mucium dimissum*²⁾, cui postea Scævolæ a clade dextræ manus cognomen inditum, legati a Porfenna Romanam secuti sunt. Adeo moverat eum et primi periculi casus, quo nihil se præter errorem insidiatoris texisset, et subeunda³⁾ dimicatio toties, quot conjurati supereissent, ut pacis conditiones ultro ferret Romanis. L. 2, 12.

LX.

²²⁵ Romani, Camillo duce, obsidebant Falerios, Faliscorum urbem. Mos erat Faliscis, eodem magistro liberorum et comite uti; simulque plures pueri unius curæ demandabantur. Principum liberos, sicut fere fit, qui scientia videbatur præcellere, erudiebat. Is quem in pace instituisset, pueros ante urbem lusus exercendique causa producere; nihil eo more per belli tempus intermissio, tum modo brevioribus, modo longioribus spatiis trahendo eos a porta, lusu sermonibusque variatis, longius solito, ubi res dedit, progressus, inter statio-

¹⁾ Tre hundrede af os. 225. b). ²⁾ iffe, Mucio dimisso. 442. Ann. 2. ³⁾ 406.

stiones eos hostium, castraque inde Romana in prætorium ad Camillum perduxit. Ibi scelesto²²⁶ facinori scelestiorem sermonem addidit: Falerios se in manus Romanis tradidisse, quando eos pueros, quorum parentes capita ibi rerum sint, in potestatem dediderit. Quæ ubi Camillus audivit: Non ad similem, inquit, tui nec populum, nec imperatorem scelesius ipse cum scelesto munere venisti. Nobis cum Faliscis, quæ pacto j' t humano, societas non est. Quam ingeneravit natura, utrisque est eritque. Sunt ei belli, sicut pacis jura, justeque ea non minus, quam fortiter didicimus gerere. Arma habemus, non adversus eam atatem, cui etiam capitis urbis parcitur, sed æversus armatos, et ipsos, qui nec læsi, nec lacefitti a nobis. castra Romana ad Vejos oppugnarunt. Eos tu, quantum in te fuit, novo scelere vicisti: ego Romanis artibus, virtute, opere, armis, sicut Vejos, vincam. Denudatum deinde eum, manibus post tergum illigatis, reducendum Falerios pueris tradidit, virgasque eis, quibus proditorem agerent in urbem verberantes, dedit. Ad quod spectaculum concursu populi primum facto, deinde a magistratibus de re nova vocato senatu, tanta mutatio animis est injecta, ut qui modo efferati odio iraque, Vejentium exitum pæne, quam Capenatum pacem mallent, apud eos pacem universa posceret civitas. Fides Romana, justitia imperatoris, in foro et curia celebrantur, consenserunt suque

suque omnium legati ad Camillum in castra, atque inde permisso Camilli Romam ad senatum, qui dederent Faleros, proficiscuntur. Introducti
ad senatum ita locuti traduntur: *Patres Conscripti, victoria, cui nec Deus, nec homo quisquam invideat, victi a vobis et imperatore vestro, dedimus nos vobis; rati, quo nihil victori pulchrius est, melius nos sub imperio vestro, quam legibus nostris victuros. Eventu hujus belli duo salutaria exempla prodita humano generi sunt. Vos fidem in bello, quam praesentem victoriam maluistis: nos fidei provocati, victoriam ultro detulimus. Sub ditione vestra sumus. Mittite, qui arma, qui obfides, qui urbem patentibus portis accipiant. Nec vos fidei vestrae, nec nos imperii vestri poenitebit. Camillo et ab hostibus, et a civibus gratiae. Pace data, exercitus Romanus reductus.* L. 5, 27,

CAPUT IV.

SENTENTIAE POETICAE.

A.

Adspiciunt oculis superi mortalia justis.
Ante obitum nemo supremaque funera felix.
Artibus ingenuis quaesita est gloria multis¹⁾.
Attenuant juvenum vigilatæ corpora noctes.
Aut prodeesse volunt, aut delectare poëtæ.
Bacchus et²⁾ adflictis requiem mortalibus³⁾ adfert.
Blanda patrum segnes facit indulgentia natos.
Cantabit vacuus coram latrone viator.
Cede repugnanti⁴⁾, cedendo victor abibis.
Cernere justitiam nescit, quem munera cæcant.
Coelum, non animum mutant, qui trans mare²³¹
currunt.
Conscia mens recti famæ mendacia ridet.
Cum⁵⁾ feriant unum, non unum fulmina terrent.
Da requiem: requietus ager bene credita reddit.
Discite, quid virtus, et quid sapientia possit.
Divitiisne homines, an sunt virtute beati?
Dum⁶⁾ licet, in rebus jucundis vive beatus⁷⁾.

Dum

1) for a multis. 291. 2) for, etiam. 756. 3) for ho-
minibus. 672. 4) near man. 589. 5) cum endstendit
e. Cœnj. 461. 6) 486. 7) 675.

CAPUT

Dum vitant stulti vita, in contraria currunt.
 Durate, et vosmet rebus servate secundis.
 Est aliquid, patriis vicinum finibus esse.
 232 Est captu¹⁾ facilis turbata pisces in unda.
 Est virtutis opus, factis extendere famam.
 Esto bonus saltem, si non²⁾ potes esse peritus.
 Exilis domus est, ubi non et multa supersunt.
 Fallit nos vitium specie virtutis et umbra.
 Fama malum, quo³⁾ non aliud velocius ullum.
 Felix, qui didicit rerum cognoscere causas.
 Felix, quem faciunt aliena pericula cautum.
 Gaudia præmissi cumulant inopina dolores.
 Gaudia principium nostri sunt saepe doloris.
 233 Grandibus exigui sunt pisces piscibus⁴⁾ esca.
 Grata superveniet, quæ non sperabitur, hora.
 Gratia pro rebus merito debetur inemtis.
 Hectora quis nosset, felix si Troja fuisset?
 Heu, quam difficile est, crimen non prodere vultu.
 Improba corrumpunt rectos consortia mores.
 In causa facili cuivis licet esse diferto⁵⁾.
 Incidit in Scyllam, qui vult vitare Charybdim.
 Intendas⁶⁾ animum studiis et rebus honestis.
 Invidus alterius macrescit rebus opimis.
 234 Irrexit muscas, transmittit aranea vespas.
 Laudat venales, qui vult extrudere⁷⁾, merces.
 Longa mora est nobis omnis, quæ gaudia differt.

Longa

¹⁾ 354. ²⁾ iſſe, niſi. 477. ³⁾ for, quod est omnium
 velocissimum. 536. ⁴⁾ 259. ⁵⁾ 294. ⁶⁾ 467. ⁷⁾ ſc.
 eas. 807. b.

Major ſum, quam cui¹⁾ poſſit fortuna nocere.
 Maxima pars hominum morbo jactatur eodem.
 Mobile mutatur ſemper cum principe.²⁾ vulgus.
 Morbida facta peccus totum corrumpit ovile.
 Multi nil rectum, niſi quod placuit fibi, ducunt.
 Naturam certe mutare pecunia nescit.
 Naturam expellas furca, tamen usque recurret.
 Nemo adeo ferus est, ut non³⁾ mitescere poſſit. 235
 Nefcia mens hominum fati fortisque furturæ.
 Nil ego contulerim⁴⁾ jucundo ſanus amico⁵⁾.
 Nitimus in vetitum ſemper, cupimusque negata.
 Non mihi mors gravis eſt, poſituro morte dolorem.
 Non minor eſt virtus, quam quærere, parta tueri.
 Non opibus mentes hominum curæque levantur.
 Non temper feriet, quodcumque minabitur, arcus.
 Noscitur ex ſocio, qui non cognoscitur ex fe.
 Oderunt hilarem tristes, tristemque jocofi.
 Oderunt peccare boni virtutis amore. 236
 Omne tulit puncum, qui miſciuit⁶⁾ utile dulci.
 Omnia perversas poſſunt corrumpere mentes.
 Orandum eſt, ut fit mens ſana in corpore ſano.
 Paſſibus ambiguis fortuna volubilis errat.
 Percontatorem fugito⁷⁾, nam garrulus idem⁸⁾ eſt.
 Quæ regio in terris noſtris non plena⁹⁾ laboris?
 Quidquid agis, prudenter agas, et respice finem.
 Quidquid in occulto eſt, in apicum proferet ætas.

I a

Quid

¹⁾ 302. ²⁾ ſc. suo. 574. ³⁾ oſſar quin. 762. ⁴⁾ 696.
⁵⁾ 272. ⁶⁾ 293. ⁷⁾ 508. ⁸⁾ 557. ⁹⁾ 229.

Quid refert, morbo¹⁾ an furtis, pereamne rapinis?
 237 Quod latet, ignotum est: ignoti nulla cupido.
 Quod licet, ingratum est; quod non licet, acrius
 urit.

Quod satis est, cui contingit, nihil amplius optet.
 Quod semel emissum est, volat irrevocabile verbum.
 Regia, crede mihi, res est, succurrere lapsis.
 Regis ad²⁾ exemplum totus componitur orbis.
 Scinditur incertum studia in contraria vulgus.
 Scire juvat, quantum discordet parcus avare³⁾.
 Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc, sciāt alter.
 Solamen miseris, sōcios habuisse malorum.

238 Temperie cæli corporusque animusque juvantur.
 Tempora labuntur, tacitisque senescimis annis.
 Tempus in agrorum cultu consumere, dulce est.
 Tunc tua res agitur, paries cum proximus ardet.
 Ut⁴⁾ defint vires, tamen est laudanda voluntas.
 Vas nisi sincerum est, quodcumque infundis, aceſcit.
 Velle suū cuique est, nec voto vivitur uno.
 Virtus est medium vitiorum et utrinque reductum.
 Virtus est, vitium fugere, et sapientia prima.
 Vivere naturæ tē convenienter oportet.

B.

Aequo animo poénam, qui mreuere, ferant.
 239 Aëre non certo⁵⁾ corpora languor habet.
 An nescis, longas regibus esse⁶⁾ manus?

Ante-

1) 160. 2) 722. 3) for ab avaro. 349. 4) 136. 5)
 440. 6) 958.

Ante diem¹⁾ canos anxia cura facit.
 Ardua per præceps gloria vadit iter.
 Audendum est: fortis adjuvat²⁾ ipse Deus.
 Candida pax homines, trux decet³⁾ ira feras.
 Causa patrocinio non bona pejor erit.
 Cedamus: leye fit, quod bene fertur, onus.
 Difficile est, tristi fingere mente jocum.
 Dimidium⁴⁾ facti, qui bene coepit, habet.
 Discite! eunt anni more fluentis aquæ.
 E vitio alterius disce, cāvere tibi.
 Est virtus, placitis abstinuisse⁵⁾ bonis.
 Exitio⁶⁾ multis fastus et ira fuit.
 Expletur lacrymis egeriturque dolor.
 Fallitur augurio spes bona sāpe suo.
 Flebitur iratus voce rogante Deus.
 Gratius⁷⁾ ex ipso fonte bibuntur aquæ.
 Heu, patior telis vulnera facta meis.
 Impia sub dulci melle venena latent.
 Ingenio stimulos subdere fama solet.
 Interdum lacrymæ pondera vocis habent.
 Intra fortunam quisque marietō suām.
 Ipse jubet mortis tē meminisse Deus.
 Longius aut propius, mores sua quemque manet⁸⁾.
 Magnum opus, mores composuisse suos.
 Nil feret ad manes divitîs umbra suos.
 Nil prodest, quod non lādere possit idem⁹⁾.

1) for tempus. 661. B. 2) 326. 3) 322. 4) 932. 5)
 337. 6) 262. 7) for, gratius est, si bibuntur. 798.
 8) 287. 9) 557.

Nil juvat, amissio ¹⁾ claudere septa grege.

²⁴² Non habet officii lucifer omnis idem ²⁾.

Non opus est, celeri subdere calcar equo.

Non procul a proprio flipite poma cadunt.

Nescitur adverso tempore verus amor.

Nube ³⁾ solet pulsus candidus ire ⁴⁾ dies.

Nullus ad amissas ibit amicus opes.

Omnia sub leges mors vocat atra suas.

Placato possum non miser esse Deo.

Plus valet, humanis viribus, ira Dei.

Pollitis divites quilibet esse potest.

²⁴³ Præsentem monstrat quælibet herba Deum:

Principis est virtus maxima, nosse suos.

Qua positus fueris, in statione mane.

Qui non est hodie, cras minus ⁵⁾ aptus erit.

Qui sua metitur pondera, ferre potest.

Quisque suæ vitæ semina jacta metet.

Quod nondum novit, nemo docere potest.

Res est solliciti plena timoris amor.

Sæpe creat molles aspera spina rosas.

Sæpe tacens vocem verbaque vultus habet.

²⁴⁴ Si rota defuerit, tu pede carpe viam.

Si valeant homines, ars tua, Phoebe, jacet.

Tarda solet magnis rebus inesse fides.

Tranquillas etiam naufragus horret aquas.

Usus habet laudem, crimen abusus habet.

Ut fragilis glacies, interit ira mora.

Vin-

¹⁾ 433. ²⁾ idem officii 233. ³⁾ 663. g. ⁴⁾ poetis for
esse. ⁵⁾ 199 Ann. 6.

Vincuntur molli pectora dura prece.

Vive tibi, et longe nomina magna fuge.

C.

Acer et ad palmæ per se cursurus honores;

Si tamen horteris, fortius ibit, equus.

Artibus ingenuis, quarum tibi maxima cura est.

Pectora mollescunt, asperitasque fugit.

Aurea nunc vere sunt secula, plurimus auro.

Venit ¹⁾ honos: auro conciliatur amor.

Brutus erat stulti sapiens imitator, ut esset

Tutus ab ²⁾ infidiis, dire Superbe, tuis.

Cernis, ut ignavum corrumpant otia corpus;

Ut capiant vitium, ni moveantur, aquæ.

Certe non parvas animo dat gloria vires,

Et fecunda facit pectora laudis amor ³⁾.

Conscia mens ut cuique sua est, ita concipit intra

Pectora pro ⁴⁾ facto spemque metumque suo.

Conveniens homini est hominem servare voluptas,

Et melius nulla queritur arte favor.

Creverunt et opes, et opum furiosa libido,

Et, cum ⁵⁾ possideant plurima, plura ⁶⁾ volunt.

Curando ⁷⁾ fieri quedam majora videmus ⁸⁾.

Vulnera, quæ melius non tetigisse fuit ⁹⁾.

Donec ¹⁰⁾ eris felix, multos numerabis amicos:

Tempora si fuerint nubila, solus eris.

Duna

¹⁾ 113. ²⁾ 717. c. ³⁾ 266. heb. 102. Ann. 2.

⁴⁾ 742. b. ⁵⁾ 461. ⁶⁾ 199. Ann. 6. ⁷⁾ 378. ⁸⁾

580. ⁹⁾ 603. b. ¹⁰⁾ 486.

Dum petit infirmis nimium sublimia pennis
Icarus, Icaris nomina fecit aquis.
 Dum ¹⁾ vires annique finunt, tolerate labores:
 Jam veniet tacito curva senecta pede.
 Effugit ²⁾ hibernas demissa antenna procellas,
 Lataque plus ³⁾ parvis vela timoris habent.
 Eripit interdum, modo dat medicina salutem,
 Quæque juvans monstrat; quæque fit herba
 nocens!

²⁴ Excitat auditor studium, laudataque virtus
 Crescit, et immensum gloria calcar habet.
 Eximia est virtus, præstare filentia rebus:
 At contra gravis est culpa, tacenda loqui.
 Fertilis assiduo si non renovetur aratro,
 Nil nisi cum spinis gramen habebit ager.
 Firma valent per se, nullumque Machaona ⁴⁾ quæ-
 runt,
 Ad medicam dubius confugit æger opem.
 Forma bonum fragile est, quantumque accedit ad
 annos,
 Fit minor, et spatio carpitur ipsa suo.

²⁴⁹ Fortior est, qui se, quam qui fortissima vincit
 Moenia, nec virtus altius ire potest.
 Fortior in fulva novus est luctator arena,
 Quam cui fuit longa brachia fessa mora.
 Gutta cavat lapidem: consumitur annulus usu,
 Et teritur pressa vomer aduncus humo.
 Haud facile invenias ⁵⁾ multis e millibus unum,

Virtuteim pretium qui putet esse fui ¹⁾.
 Impatiens animus, nec adhuc tractabilis arte,
 Respuit atque odio verba monentis habet.
 In terris mercede caret, per seque petenda est,
 Externis virtus incomitata bonis. ²⁵⁰
 In pretio pretium nunc est: dat census honores:
 Census amicitias: pauper ubique jacet.
 Ingenium quondam fuerat pretiosius auro,
 At nunc barbaries grandis, habere nihil.
 Ipse decor recti, facti si præmia desint,
 Non movet, et gratis poenitet esse probum.
 Ipse licet Musis venias comitatus ²⁾, *Homere*,
 Si nihil attuleris, ibis, *Homere*, foras.
 Labitur occulte fallitque volatilis ætas,
 Ut celer admisis labitur amnis aquis. ²⁵¹
 Luxuriant animi rebus plerumque secundis,
 Nec facile est, æqua commoda mente pati.
 Magna fuit quondam capitis reverentia cani,
 Inque suo pretio ruga senilis erat.
 Membra reformidant mollem quoque faucia tactum,
 Vanaque sollicitis incutit umbræ metum.
 Mitius ille perit, subitis qui mergitur unda,
 Quam sua qui tumidis brachia lassat aquis.
 Navita de ventis, de tauris narrat arator, ²⁵²
 Enumerat miles vulnera, pastor oves.
 Nescio, qua natale solum dulcedine cunctos
 Dicit, et immemores non finit esse fui.
 Nil adeo fortuna gravis miserabile fecit,

1) 486. 2) 326. 3) 252. 4) fœt, medicum. 663. 5) 582.

Ut minuant nulla gaudia parte malum.
 Nil ita sublime est, supraque pericula tendit,
 Non sit ut inferius suppositumque Deo.
 Non est in medico semper, relevetur ut æger,
 Interdum medica plus valét arte malum.
 253 Non opus ¹⁾ est magnis placido lectore poëtis:
 Quamlibet iavitum difficilemque tenent.
 Non ideo debet pelago se credere, si qua ²⁾
 Audet in exiguo ludere cymba lacu.
 Non tellus eadem parit omnia: vitibus illa
 Convenit, hæc oleis, hac bene farra virent.
 Omnia tunt homnum tenui pendentia filo.
 Et subito casu, quæ valueré, ruunt.
 254 Otia corpus alunt, animus quoque pascitur illis:
 Immodicus contra frangit utrumque labor.
 Parva necat morbu spatiōsum viperā taurum:
 A cane non magno sæpe tenetur aper.
 Perfer et obdura: dolor hic tibi proderit olim:
 Sæpe tulit lassis succus amarus opem.
 Principiis obsta! sero medicina paratur,
 Cum mala per longas convalevēre moras.
 Qui fingit facros auro vel marmore vultus,
 Non facit ille deos: qui colit, ille facit.
 Qui semel est laesus fallaci pīseis ab hamo,
 Omnibus unca cibis æra subesse ³⁾ putat.
 255 Quid magis est durum faxo? quid mollius unda?
 Dura tamen molli faxa cavantur aqua.
 Quod caret alterna requie, durable non est:

Hæc

1) 329. 2) 529. 3) 277.

Hæc reparat vires, fessaque membra levat.
 Si te deficiant ⁴⁾ vires, audacia certe
 Laus erit; in magnis et voluisse fat est.
 Quo quisque est major, magis est placabilis iræ,
 Et faciles motus mens generosa capit.
 Rara quidem virtus, quam non ⁵⁾ fortuna gubernet,
 Quæ maneat stabili, cum fugit illa, pēde.
 Rebus in angustis facile est, contemnere vitam: 256
 Fortiter ille facit, qui miser esse potest.
 Rusticus agricolam, miles fera bella gerentem,
 Rectorem dubiæ navita puppis amat.
 Scilicet, ut fulvum spectatur in ignibus aurum:
 Tempore sic duro est inspicienda fides.
 Si mihi difficilis formam natura negavit:
 Ingenio formæ damna rependo meæ.
 Si numeres ³⁾ anno soles et nubila toto,
 Invenies, nitidum sæpius isse diem.
 Si, quoties peccant homines, sua fulmina mittat ⁴⁾ 257
 Juppiter ⁵⁾, exiguo tempore inermis erit.
 Singula quid referam? nil non mortale ⁶⁾ tenemus,
 Pectoris exceptis ingeniique bonis.
 Somnia fallaci ludunt temeraria nocte,
 Et pavidas mentes falsa timere jubent.
 Tempore crevit amor, qui nunc est summus,
 habendi,
 Vix, ultra quo jam progredivtur, habet.

Temp.

1) 326. 2) 765. 3) 582. 4) 456. 5) Diplaflasius.

931. 6) nil tenemus, quod non sit mortale, scilicet nil non mortale est quod tenemus. 799.

Temporis ars medicina fere est. Data tempore
prosunt,

Et data non apto tempore, vina nocent.

258 Turpe quidem dictu¹⁾: sed si modo vera fatemur,
Vulgus amicitias utilitate probat.

Utendum est æstate. Cito pède labitur ætas,
Nec bona tam sequitur, quam bona prima fuit.

Vertitur in teneram cariem, rimisque dehiscit,
Si qua diu solitis cymba vacarit²⁾ aquis.

Vidi ego, quod primo fuerat sanabile vulnus,
Dilatum longæ damna tulisse moræ.

Villaq[ue] q[ui]am miseris alimenta negabat,
Nunc mendicato pascitur ipse cibo.

D.

259 Alienā laudat, qui genus jactat suūm.
Alienā nobis, nostra plus aliis placent.

Alium filere quod voles³⁾, primus file.
Amor timere neminem verus potest.

Bonis nocet, quisquis pepercerit⁴⁾ malis.
Benevolus animus maxima est cognatio.

Bono⁵⁾ probari malo, quam multis malis.
Cælestis ira quos premit, miseros facit.

Contemnit omnes ille, qui mortem prius⁶⁾.
Cuivis dolori⁷⁾ remedium est patientia.

260 Cuivis potest accidere, quod cuiquam potest.
Dari bonum quod potuit, auferri potest.

De.

¹⁾ 354. ²⁾ 349. ³⁾ 610. ⁴⁾ 270. ⁵⁾ 291. ⁶⁾ 812.
⁷⁾ 260 a.

Deliberando discitur sapientia.

Dubiam salutem qui dat afflictis, negat.

Eripere telum, non dare, irato decet¹⁾.

Eripere vitam nemo non²⁾ homini potest.

Est vita misero longa; felici brevis:

Etiam capillus unus habet umbram suam.

Ferrum tuerit principem; at melius fides.

Fortuna belli semper ancipi in loco est.

Fortuna opes auferre, non animum potest.

Fortuna quo se, eodem et inclinat favor.

Gravius nocet, quodcunque inexpertum accedit.

Haud est virile, terga fortunæ dare.

Hominem experiri multa, paupertas jubet.

Honesta mors est, pro bona causa mori.

Humble laborant, ubi potentes disident.

Id facere laus est, quod decet, non, quod libet.

Ignoscito saepe alteri, nunquam tibi.

Imperia solvit, qui tacet, iussus³⁾ loqui.

Ingratus unus omnibus miseris nocet,

Iniqua nunquam regna perpetuo manent.

Justum esse facile est, cui vacat⁴⁾ pectus metu.

Levis est dolor, qui capere consilium potest.

Magnifica verba mors prope admota executit.

Malus est vocandus, qui sua⁵⁾ est causa bonus.

Meminisse dulce est, quæ fuit durum pati.

Miferrima est fortuna, quæ invidia caret⁶⁾.

Mors innocentem sola fortunæ eripit.

¹⁾ 555. ²⁾ 773. ³⁾ 398. ⁴⁾ 349. ⁵⁾ 220. Nota. ⁶⁾

263

Necessitas plus posse, quam pietas, solet.
 Nemo potentes aggredi tutus potest.
 Nil eripit fortuna, nisi quod et dedit.
 Nil spernat auris, nec ¹⁾ tamen credat statim.
 Nocere posse et nolle, laus amplissima est.
 Non est ad astra mollis e terris via.
 Non est tuum, fortuna quod fecit tuum.
 Optanda ²⁾ mors est, sine metu mortis mori.
 Patiare potius ipse, quam facias scelus.
 Pejora ³⁾ juvenes facile praecepta audiunt.
 Péricolosum est, credere, et, non credere.
 Plus est in uno saepe, quam in turba, boni.
 Poenam moratur improbus, non praeterit.
 Pretio parata, vincitur pretio fides.
 Quem poenitet peccasse, pæne est innocens.
 Quem saepe transit casus, aliquando invenit.
 Qui non vetat peccare, cum possit, jubet.
 Quidquid futurum est summum, ab imo nascitur.
 Quod non vetat lex, hoc vetat fieri pudor.
 Quod ratio nequit ⁴⁾, saepe fanavit mora.
 Rex velit honesta, nemo non eadem volet.
 Sæpe in magistrum scelera redierunt sua ⁵⁾.
 Sæpe eruentis veritas patuit malo ⁶⁾.
 Satis est beatus, qui potest latus mori.
 Sceleris coacti culpa ad auctores redit.
 Seditio civium, hostium est occasio.

Sequi-

¹⁾ s̄t̄ sed non. 787. ²⁾ suſſellig. 364. Nota 2. ³⁾ 208. ⁴⁾ scil. sanare 811. ⁵⁾ 552. ⁶⁾ til. Stade. 161.

Sequitur superbos ultiꝝ a tergo Deus.
 Serum est cavendi tempus in mediis malis.
 Solent suprēma facere securos mala.
 Spes est salutis, ubi ¹⁾ hominem objurgat pudor.
 Tacere, multis, discitur vitæ malis.
 Virtutis est ²⁾, domare, quæ cuncti pavent.
 Visu carentem magna pars veri latet.

E.

Auream quisquis mediocritatem
 Diligit, tutus caret obsoleti
 Sordibus tecti, caret invidenda
 Sobrius aula.

Sæpius ventis agitatur ingens
 Pinus: et celsæ graviore casu
 Decidunt tressæ: feriuntque summos
 Fulmina montes.

Rebus angustis animofus atque
 Fortis appare: sapienter idem ³⁾
 Contraheſ ⁴⁾ vento nimium secundo
 Turgida vela. H. Od. 2, 10.

Non enim gazzæ, neque consularis
 Summovet lictor miseros tumultus
 Mentis, et curas laqueata circum
 Tecta volantes.

Vivi-

¹⁾ 715. c. ²⁾ 242. Nota 2. ³⁾ 557. ⁴⁾ sapienter con-
 traheſ, sicut sapienter facies; si contraheſ 798.

Vivitur parvo bene, cui paternum
Splendet in mensa tenui salinum:
Nec leves somnos timor aut cupido
Sordidus aufert,

Lætus in præsens animus, quod ultra est
Oderit²⁾ curare: et amara læto
Temperet risu. Nihil est ab omni
Parte beatum. ib. 16.

* * *

268 Aequam memento rebus in arduis
Servare mentem, non fecus ac bonis
Ab insolenti temperatam
Lætitia: moriture Delli. H. Od. 2, 3.

Eheu, fugaces, *Posthume*, *Posthume*,
Labuntur anni: nec pietas moram
Rugis et instanti senectæ
Adferet, indomitæque morti. H. Od. 2, 14.

Dulce et decorum est pro patria mori.
Mors et fugacem perseguitur virum:
Nec parcit imbellis juventæ
Poplitibus, timidoque tergo.

269 Virtus, repulsæ nescia sordidæ,
Intaminatis fulget honoribus:
Nec sumit aut ponit secures
Arbitrio popularis auræ,

Virtus

i) for Præf. Conj. 467.

Virtus, recludens immetitis mori
Ælum, negata tentat iter via:
Coetusque vulgares et udam
Spernit humum fugiente penna. ib. 3, 2.

Justum et tenacem propositi virum,
Non civium ardor prava jubentium,
Non yultus instantis tyranni
Mente quatit solida: neque austera,

Dux inquieti tubidus Adriæ,
Nec fulminantis magna Jovis manus.
Si fractus illabatur orbis,
Impavidum ferient ruinæ. ib. 3.

Non possidentem multa vocaveris
Recte beatum: tectius occupat
Nomen beati, qui deorum
Muneribus sapienter uti,
Duramque callet pauperiem pati,
Pejusque leto flagitium timet:
Non ille pro caris amicis
Aut patria timidus perire. ib. 4, 4.

CAPUT V.

CATONIS DISTICHA SELECTA.

A. Ex Catonis libro I.

1. Si Deus est animus, nobis ut carmina dicunt,
Hic tibi praecipue pura sit mente colendus.
2. Plus vigila semper, nec somno deditus esto:
Nam diuturna quies vitiis alimenta ministrat.
3. Virtutem primam esse puta, compescere linguam:
Proximus ille Deo est, qui fecit ratione tacere.
4. Quae nocitura tenes, quamvis sint cara, relinque:
Utilitas opibus praeponi tempore debet.
5. Contra verbosos noli contendere verbis:
Serino datur cunctis, animi sapientia paucis.
6. Rumores fuge, ne incipias novus auctor haberi:
Nam nulli tacuisse nocet, nocet esse locutum.
7. Cum te aliquis laudat, Judex tuus esse memento:
Plus aliis de te, quam tu tibi, credere noli.
8. Officium alterius multis narrare memento:
Atque, aliis cum tu benefeceris ipse, fileto.
9. Ne cures, si quis tacito sermone loquatur:
Conscius ipse sibi de se putat omnia dici.

10. Cum

CAPUT V. Catonis disticha.

10. Cum dubia et fragilis sit nobis vita tributa:
In morte alterius tu spem tibi ponere noli.
11. Infantem nudum cum te natura crearit:
Paupertatis onus patienter ferre memento.
12. Noli homines blando nimium sermone probare:
Fistula dulce canit, volucrem dum decipit
acceps.
13. Si tibi sunt nati, nec opes; tunc artibus illos 273
Instrue, quo possint inopem defendere vitam.
14. Quae culpare soles, ea tu ne feceris ipse:
Turpe est doctori, cum culpa redarguit ipsum.
15. Quod Justum est, petito, vel quod videatur
honestum:
Nam stultum est petere id, quod possit jure
negari.
16. Ignotum tibi tu noli praeponere notis:
Cognita Judicio constant, incognita casu.
17. Vincere cum possis, interdum cede fodalii:
Obsequio quoniam dulces rethinentur amici.
18. Litem inferre cave, cum quo tibi gratia
juncta est:
Ira odium generat, concordia nutrit amorem.

B. Ex libro II.

1. Si potes, ignotis etiam prodefesse memento:
Utilius regno est, meritis acquirere amicos. 274

1. Iratus de re incerta contendere noli:
Impedit ira animum, ne possit cernere verum.
3. Quod nimium est, fugito; parve gaudere me-
mento:
Tuta mage est puppis, modico quae flumine
fertur.
4. Corporis exigui vires contemnere noli:
Confilio pollet, cui vim natura negavit.
5. Esto animo forti, quum sis damnatus inique:
Nemo diu gaudet, qui judice vincit iniquo.
- 275 6. Litis praeteritae noli maledicta referre:
Post inimicitias iram meminisse, malorum est.
7. Uttere quæsitis modice, cum sumptus abundat.
Labitur exiguo, quod partum est tempore longo.
8. Luxuriam fugito, simul et vitare memento
Crimen avaritiae: nam sunt contraria famæ.
9. Noli tu quaedam referenti credere semper.
Exigua his tribuenda fides, qui multa loquuntur.
10. Confilium arcanum tacito committe sodali.
Corporis auxilium medico committe fideli.
- 276 11. Rebus in adversis animum submittere noli:
Spem retine; spes una hominem nec morte
relinquit.
12. Rem, tibi quam noces aptam, dimittere noli:
Fronte capillata est, post est occasio calva.

13. Sit

13. Sit tibi præcipue, quod primum est, cura sa-
luti:
Tempora ne culpes, cum sis tibi causa doloris.
14. Somnia ne cures. Nam mens humana, quod
optans,
Dum vigilat, sperat, per somnum cernit id
ipsum.

C. Ex libro III.

1. Instrue præceptis animum, nec discere cesses: 277
Nam sine doctrina vita est quasi mortis imago.
2. Quum recte vivas, ne cures verba malorum:
Arbitrii non est nostri, quid quisque loquatur.
3. Segnitiem fugito, quæ vitæ ignavia fertur:
Nam cum animus languet, consumit inertia
corpus.
4. Interponit tuis interdum gaudia curis,
Ut possis animo quemvis sufferre laborem.
5. Multorum disce exemplo, quæ facta sequaris,
Quæ fugias. Vita est nobis aliena magistra.
6. Quod potes, id tentes: opéris ne pondere pressus 278
Succumbat labor, et frustra tentata relinqua.
7. Inter convivas fac sis sermone modestus,
Ne dicare loquax, dum vis urbanus haberi.
8. Uttere quæsitis, sed ne videaris abuti,
Qui sua consumunt, cum deest, aliena sequuntur.
9. Fic

1. Iratus de re incerta contendere noli:
Impedit'ira animum, ne posse cernere verum.
2. Quod nimium est, fugito; parve gaudere me-
mento:
Tuta mage est puppis, modico quae flumine
fertur.
3. Corporis exigui vires contemnere noli:
Confilio pollet, cui vim natura negavit.
4. Esto animo forti, quum sis damnatus inique:
Nemo diu gaudet, qui judice vincit iniquo.
5. Litis praeteritae noli maledicta referre:
Post inimicitias iram meminisse, malorum est.
6. Utere quæfisis modice, cum sumptus abundat.
Labitur exiguo, quod partum est tempore longo.
7. Luxuriam fugito, simul et vitare memento
Crimen avaritiae: nam sunt contraria famæ.
8. Noli tu quaedam referenti credere semper.
Exigua his tribuenda fides, qui multa loquuntur.
9. Confilium arcanum tacito committe sodali.
Corporis auxilium medico committe fideli.
10. Rebus in adversis animum submittere noli:
Spem retine; spes una hominem nec morte
relinquit.
11. Rem, tibi quam noscet aptam, dimittere noli:
Fronte capillata est, post est occasio calva.

12. Sit tibi præcipue, quod primum est, cura sa-
lutis:
Tempora ne culpes, cum sis tibi causa doloris.
13. Somnia ne cures. Nam mens humana, quod
optans,
Dum vigilat, sperat, per somnum cernit id
ipsum.

C. Ex libro III.

1. Instrue præceptis animum, nec discere cesses: 277
Nam sine doctrina vita est quasi mortis imago.
2. Quum recte vivas, ne cures verba malorum:
Arbitrii non est nostri, quid quisque loquatur?
3. Segnitiem fugito, quæ vitæ ignavia fertur:
Nam cum animus languet, consumit inertia
corpus.
4. Interponet tuis interdum gaudia curis,
Ut possis animo quemvis sfferre laborem.
5. Multorum disce exemplo, quæ facta sequaris;
Quæ fugias. Vita est nobis aliena magistra.
6. Quod potes, id tentes: operis ne pondere preflus: 278
Succumbat labor, et frustra tentata relinquas.
7. Inter convivas fac sis sermone modestus,
Ne dicare loquax, dum vis urbatus haberis.
8. Utere quæfisis, sed ne videaris abuti;
Qui sua consumunt, cum deest, aliena sequuntur.
9. Ec

9. Fac tibi proponas, mortem non esse timendam;
Quæ bona si non est, finis tamen illa malorum est.

D. Ex libro IV.

279. **i** Despice divitias, si vis animo esse beatus!
Quas qui suspicunt, mendicant semper, avari.
2. Commoda naturæ nullo tibi tempore deerunt,
Si fueris contentus eo, quod postulat usus.
3. Quod donare potes, gratis concede roganti!
Nam recte fecisse bonis, in parte lucrorum est,
4. Quod tibi suspectum est, censetim discute,
quid sit,
Natiq[ue] solent, primo quæ sunt neglecta, no-
cere
5. Cum tibi prævalidæ fuerint in corpore vires,
Fac sapias: sic tu poteris vir fortis haberi.
280. Auxilium a notis petito, si forte laboras:
Nec quisquam melior medicus, quam fidus amicus.
7. Cum tibi vel socium, vel fidum quæraris amicum,
Non tibi fortuna est hominis, sed vita petenda.
8. Uttere quæfitis opibus; fuge nomen ayari;
Quid tibi divitiae profunt, si pauper abundas?
9. Si famam servare cupis, dum vivis, honestam:
Fac fugias animo, quæ sunt mala gaudia vite.

10. Disce

10. Disce aliquid: nam, cum subito fortuna recessit
Ars remanet, vitamque hominis non deserit
unquam.
11. Perspicito tecum tacitus, quid quisque lo- 281
quatit.
- Sermo hominum mores et celat, et indicat
idem.
12. Multum venturi ne cures tempora fati.
Non metuit mortem, qui scit contemnere
vitam.
13. Disce, sed a doctis; indoctus ipse doceto:
Propaganda etenim rerum doctrina bonarum.
14. Tranquillis rebus, quæ sunt adversa, caveto;
Rursus in adversis melius sperare memento.
15. Discere ne cessa: cura sapientia crescit: 282
Rara datur longo prudentia temporis usu.
16. Ne pudeat, quæ nescieris, te velle doceri:
Scire aliquid, laus est; culpa est, nil discere
velle.
17. Tempora longa tibi noli promittere vitæ.
Quocunque ingrederis, sequitur mors, corpus
ut umbra.
18. Cede locum Iæsus fortunæ, cede potenti:
Lædere qui potuit, prodeſſe aliquando valebit.

CAPUT VI.

Marci Antonii Mureti

**INSTITUTIO PUEBILIS, SEU DISTYCHA
DE MORIBUS.**

- 183 1. Dum tener es, Murete, avidis hæc auribus
hauri;
Nec memori modo conde animo, sed et ex-
prime factis.
2. Imprimis venerare Deum, venerare parentes,
Et quos ipsa loco tibi dat natura parentum.
3. Mentiri noli: nunquam mendacia profund.
Si quid peccaris, venia est tibi promta fatenti.
4. Disce libens: quid dulciss est, quam discere
multa?
Discentem comitantur opes, comitantur ho-
nores.
- 184 5. Si quis te objurget, male cum quid feceris, illi
Gratiam habe, et ne iterum queat objurgare,
caveto.
6. Ne temere hunc credas, tibi qui blanditur,
amicum;
Peccantem puerum quisquis non corrigit, odit.
7. Qui semel incautum blando sermone felellit,
Ille idem, dabitur quoties occasio, fallet.

g. Nee

8. Nec cuivis sapiens, nec nulli credere debet.
Fallitur alter sæpe; fidem fibi detrahit alter.
9. Si quid forte mali aut facias, aut mente volutes, 185
Ut lateas homines, certe Deus omnia cernit.
10. Non nisi spectatis arcana sodalibus effer,
Quodque tacere voles alios, prior ipse taceto.
11. Nil cupide specta, nisi quod fecisse decorum est;
Turpia corrumpunt teneras spectacula mentes.
12. Averte impuris procul a sermonibus aures:
Et qui illis gaudent, horum consortia vita.
13. Principio studii radix inamoena videtur, 186
Sed profert dulces parvo post tempore fructus.
14. Ludo indulxisti? subito evolat illa voluptas.
Legisti? utilitas studio percepta manebit.
15. Ut moderata quies prodest, viresque ministrat,
Sic hebetat corpus nimia, ingeniumque re-
tundit.
16. Si prodeſſe aliis fludeas, tibi proderis ipſi:
At niſi ames alios, et te quoque nullus amabit.
17. Successus fauſtos nunquam admirare malorum: 187
Sera licet, tamen olim illos sua poena ſequetur.
18. Si tibi grata quies, juvenis ne parce labori:
Dux ad honoratam eſt homini labor ipſe
quietem.
19. In-

19. Inspice tē in speculo: et bona feu tibi forma
videtur,
Moribus obscoenis illam foedare caveto:
Seu tibi subtraxit vultus natura decorem,
Ingenio, ut formae compenses damna, labora.
288 20. Nil facito, quod turpe putas fecisse videri:
Et cura, ut multis tibi sis pro testibus ipse.
21. Ut nos pauca loqui, plura autem audire moneret,
Linguam unam natura, duas dedit omnibus
aures.
22. Quæ servare voleś, ne crebro invisere parce:
Namque minus furem metuunt, quæ sœpe vi-
dentur.
23. Blanditur primo, sed perdit inertia famam:
Aspera res primo est, sed fert industria laudem.
289 24. Aut vinum ne tange, aut multa proluue lympha:
Cum vino indulges, igni puer adjicis ignem.
25. Fac tibi sit vultus comis sermoque modestus:
Sic multos facile tibi conciliabis amicos.
26. Pauperiem ne cui misero exprobraveris un-
quam:
Cujus munus opes, ejusdem est munus egestas.
27. Semper opum studio præfer virtutis amorem:
Non opibus virtus, sed opes virtute parantur.
290 28. Dicce, et quæ discis, memori sub pectore conde:
Aut facies tantundem, ac si cribro hauseris
undam.

29. Duk

29. Dulcia sint quamvis, nunquam tamen appetere,
quæ sunt
Aut damnum allatura, aut incussura pudorem.
30. Iraisci noli temere, nil foedius ira:
Quam quæcumque moyere solent, ea temnere
laus est.
31. Venti agitant celsis positas in montibus ornos,
A quibus in media tuta est arbustula valle:
Sic et opes agitant majora pericula magnas,
Tutior angustos comitatur vita penates.
32. Pauca loqui puerò, sed tempestiva, decorum est:
Hæc etenim ingenium res indicat, illa pudorem.
33. Scire cupis, quæ sit famæ via certa parandæ?
Talem te præsta, qualem te poscis haberi.
34. Verbera non metuet, metuet qui jussa magistri:
Hæc qui contemnet, merito miser illa timebit.
35. Quam felix puer est, virtus in quo anteit annos:
Illum omnes' meritis certatum laudibus ornant,
Et spectant cupide, et felicia cuncta precantur.
At contra nemo alloquio dignatur inertes:
Spernumur cunctis, et vulgi fabula flunt:
Vix oculis pater ipse illos fatis adspicit æquis.
36. Non tantum in præsens obsunt peccata: sed
hoc plus,
Ad mala quod præclivem animum adsuetudine
reddunt.
37. Quæ

193 37. Quæ bona sunt, sectare; etiam si dura videntur
Principio: longus paulatim ea mollet usus.

38. Acceptum officium memora atque extolle: sed
abs te
Collatum extenua, et potius sine, prædicet
alter.

39. Utilitas quoties pugnare videtur honesto,
Ne dubitare quidem fas est, qui vincat ho-
nestas.

40. Sub laceris crebro virtus latet aurea pannis,
Cum stolidas aurum pecudes et purpura velet.

41. Nil laudis causa facito! et tamen omnia, laudem
Quæ tibi conciliare queunt, ea sedulus aude.

194 42. Divitias nec amare nimis, nec spernere debes.
Quamquam etenim nequeunt facere ac præ-
stare beatum,
Magna tamen vitae sunt instrumenta gerendæ.

43. Fac contentus eo, quod contigit, usque fruaris;
Sic tamen, ut unquam meliora requirere
parcas.

44. Quam sint cuncta hominum varia atque in-
certa, notato:
Ne te unquam aut adversa premant, aut pro-
spera tollant.

195 45. Pauca quidem hæc: sed quæ studio servata
petenni
Mirificos fructus progressu temporis edent.

Adspiret tanum coeptis Deus! omnia cuius
Confilio æterno et certa ratione reguntur.
Quem tu et luce puer prima, cum strata relin-
quis

Impiger, et dulcem repetis cum vespere som-
num,

Supplicibus facito places ante omnia votis,
Ille tibi ingeniumque sagax, corpusque salubre,
Et multo meliora dabit. Diffidere noli:
Tu modo ad illius semper refer omnia laudem.

CAPUT VII.

OWENI EPIGRAMMATA SELECTA.

1. In Atheos.

296 Nulla domus domino caruit: vos hanccine tantam
Nullius domini creditis esse domum?

2. Prophetæ et poëtae.

Illi de rebus prædicere vera futuris,
Hi de præteritis dicere falsa solent.

3. De vita et morte.

Ad mortem sic vita fluit, velut ad mare flumen.
Vivere enim res est dulcis; amara mori.

4. De aurora.

Miraris, lucem summo quod mane priorem
Sole vides? lux est condita sole prior.

5. Mors.

297 Restituunt furtum fures, vi rapta latrones:
Omnia mors aufert, restituitque nihil.

6. Optimi doctores.

Hi mihi doctores semper placuere, docenda
Qui faciunt, plus quam qui facienda docent,

Caput VII. Oweni epigrammata.

7. In perfidiam.

Credendo vanis, didici non credere, verbis.
Spes diffidentem mea falsa facit.

8. Regum flatus.

Dum non vult alter, timet alter dicere verum
Regibus: o miserum regis in orbe statum!

9. Echo.

Vocem nullam potest ars sculpere, pingere nulla: 298
Sola repercussio exprimit Echo sonos.

10. Speculum.

Fingere non Phidias, nec Apelles pingere motum
Novit: tu Phidia plus et Apelle facis.

11. Virtus.

Contemnit laudem virtus; licet usque sequatur
Gloria virtutem, corpus ut umbra suum.

12. Spes et metus.

Divitiae atque metus comites sunt, spes et egestas;
Res optanda tamen spes, miseranda metus.

13. Prodigus et avarus.

Hic nisi post mortem veteri nil donat amico:
Ille nihil, quod post funera donet, habet. 299

13. Vg.

14. *Voluntas.*

Vis bonus esse? velis tantum, fiesque volendo;
Is tibi posse dabit, qui tibi velle dedit.

15. *Eloquentia.*

Facundus non est, qui multa, at qui bene dicit:
Ut nec secundus, qui mala gignit, ager.

16. *Opera.*

Qui bene fecerunt, illos sua facta sequentur;
Qui male fecerunt, facta sequentur eos.

17. *Prudens simplicitas.*

300 Ut nulli nocuisse velis, imitare columbam;
Serpentem, ut possit nemo nocere tibi.

18. *Philautia.*

Crimina qui cernunt aliorum, nec sua cernunt,
Hi sapiunt aliis, despiuntque sibi.

19. *De ortu et occasu.*

Sole oriente, tui redditus a morte memento:
Sis memor occasus, sole cadente, tui.

20. *Mors.*

Mors quid sit, rogitas? si scirem, mortuus essem;
Ad me, cum fuero mortuus, ergo veni.

21. *Veræ*21. *Veræ divitiae.*

Divitiae non sunt argenti pondus et auri.
Virtutes veras accipe divitias.

301

22. *Patientia.*

Quod tibi contigerit, patienter ferre memento:
Nam certum, fieri numine cuncta Dei.

23. *Munera.*

Quid non argento, quid non corrumperit auro?
Qui majora dabit munera, victor erit.

24. *Virtus.*

Omnia cum pereant, virtus est sola perennis:
Hæc immortales reddere sola potest.

25. *Gloria.*

Narrent de te alii: proprio sordescit in ore
Gloria; si taceas, plus tibi laudis erit.

302

26. *Rosa.*

Quo nares perfundat, habet rosa suavis odorem;
Quo contrectantem pungat, acumen habet.

27. *Invidia.*

Livor edax hominum vivorum encomia carpit,
Ut defunctorum corpora vermis edit.

28. *Bomby.*

Arte mea pereo, tumulum mihi fabricor ipse,
Tila mei fati duco, necemque neo.

29. *Lates, leges.*

303 Lis genuit leges, legum lis filia: vivi
Non sine lite solet, nec sine lege potest.

30. *Ego.*

Nullus homo est, qui se non præferat omnibus
unum;
Hinc personarum prima vocatur Ego.

31. *Georgica Virgili.*

Carmina de terris scribit Maro culta colendis.
Tu lectoris agros ingeniumque colis.

32. *Perfius poëta.*

Scripta tenebrofi lego, non intelligo, Perfi:
Lectores nimium negligit ille suos.

33. *Senatus.*

304 Rex regnat solus: cur non regis omnia solus?
Qui regit et regitur, rectis ille regit.

34. *Rex.*

Lex sine rege, velut lumen sine sole fuillet:
Rex sine lege, velut sol sine luce foret.

35. *Mors*35. *Mors.*

Mors mietuenda malo, sancto est optanda: malorum
Ultimus est finis, vel sine fine malum.

36. *Agrorum steroratio.*

Vile excrementum, stercus, sed inutile non es:
Tū nutrimento das alimenta mea.

37. *Clepsydra.*

Clepsydra mentitur verissima: nempe foramen 305
Tempore fit semper majus, arena minor.

38. *Memento mori.*

Mors incertarum rerum certissima: cunctis
Incertum quando, certum aliquando mori.

39. *Invidus et flultus.*

Déficit hunc ratio recta, illum mens bona: verum
Cernere dum non vult ille, nec iste potest.